CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2025

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE” AO CORONEL

DOUGLAS CAUS, COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO

ESPÍRITO SANTO, EM HOMENAGEM AOS RELEVANTES SERVIÇOS QUE

VEM DESEMPENHANDO NA SEGURANÇA PÚBLICA NO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, BEM COMO NO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Coronel Douglas Caus,

Comandante-Geral da Polícia Militar do Espírito Santo, em homenagem aos

relevantes serviços que vem desempenhando na Segurança Pública no Estado do

Espírito Santo, bem como no município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 06 de agosto de 2025

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

 Douglas Caus nasceu em 16 de agosto de 1967, em Vitória/ES. Casado e com sólida
formação acadêmica, é Bacharel em Direito pela UFES e possui pós-graduação Lato
Sensu em Segurança Pública, também pela UFES. Além disso, concluiu os Cursos de
Formação e de Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia Militar.
Ao longo de sua carreira, serviu em diversas organizações policiais do Espírito Santo,
como o 1º Batalhão da PMES, o CIODES, o Hospital da Polícia Militar (HPM), a Diretoria
de Inteligência da PMES, a Diretoria de Inteligência Prisional da SEJUS e o Centro
Logístico Financeiro da PMES.
Em sua trajetória, ocupou funções estratégicas e de liderança, como Diretor de Saúde
da PMES, Diretor de Inteligência da PMES e da SEJUS, Assessor de Inteligência,
Diretor-Geral dos Estabelecimentos Penais da SEJUS e Chefe do Centro Logístico
Financeiro. Atualmente, exerce o cargo de Comandante-Geral da Polícia Militar do
Espírito Santo.
Participou de importantes comissões voltadas à melhoria da gestão pública, como a
Comissão para Ampliação do Serviço de Saúde da PMES, a Comissão de Avaliação de
Comportamento Ético de Seleção para Praças da Reserva e a Comissão para
Acompanhamento da Redução de Custos.
Ao longo da carreira, foi reconhecido com diversas condecorações, entre elas:

• Medalha Vasco Fernandes Coutinho
• Medalha Mérito Primado da Saúde
• Medalhas de Valor Policial Militar (ouro, prata e bronze)
• Medalha Mérito da Inteligência Policial Militar
• Medalha Hárpia 25 anos
• Ordem ao Mérito Domingos Martins
• Medalhas Mérito Cinotécnico, CPOE, Ambiental, Trânsito e Convento da Penha
• Medalha "Mérito da Força Nacional – Soldado Luis Pedro de Souza Gomes"
• Medalhas de mérito e reconhecimento de diversas polícias militares do Brasil,

incluindo PMBA, PMDF, PMGO, PMPR, PMAM, CBMES e outras
Além disso, possui formações técnicas relevantes:

• Curso de Piloto de Helicóptero e Instrutor de Voo (NOTAER)
• Curso de Tiro Defensivo na Preservação da Vida – Método Giraldi (Instrutor)
• Curso de Inteligência em Segurança Pública

A história de Douglas Caus é marcada por comprometimento, liderança e dedicação ao
serviço público, sempre buscando excelência na segurança e gestão institucional.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 06 de agosto de 2025.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-06T12:43:12-0300